15, 110 αὐτῷ lat. : αὐτοῦ arm.

propter hoc Scriptura significans quod futurum erat [Hv 366] 120
ait, abscondito Adam propter inobaudientiam, Domi- 28
num venisse vespere ad eum et evocasse eum et dixisse :
Ubi es?^b Hoc quoniam in novissimis temporibus idipsum
venit Verbum Dei advocare hominem, recom[memorans] ^{Hv 367}
124 eum opera sua^c, in quibus degens absconditus fuerat
Deo. Quemadmodum enim tunc ad Adam vespere
locutus est exquirens illum Deus, sic in novissimis
temporibus per eandem vocem visitavit exquirens 4
128 genus ejus.

16. 1. Et quoniam ex hac quae secundum nos est
terra plasmatio fuit Adae, Scriptura dicit dixisse Deum
ei : *In sudore vultus tui manducabis panem tuum,* 8
4 *quoadusque convertaris in terram ex qua sumpius es.*^a
Si igitur in aliquam alteram terram revertuntur post

15. 119 hoc]+significans expunct. V || 121 et evocasse eum om.
AQe || dixisse]+ei V || 122 hoc]+est AQe || 123 venit om. V ||
124 eum : in eo AQe || degens om. Q || 125 deo ex arm. : domino
lat. || enim — adam om. AQe || 126 sic]+et e || 127 visitabit A

16. 3 ei : et AQe || 4 converteris C || terra Q

Arm. 15, 119 significans : significat || 120 inobaudientiam : trans-
gressionem || 121 vespere : ad nonam horam || eum, om. || 122 novis-
simis temporibus : fine temporum || idipsum : ipsum || 123 venit :
veniens || 124 eum : ei || 125 vespere : in nona hora || 126 novis-
simis temporibus : fine temporum || 127 visitavit exquirens : visitans
exquirit

16. 2 fuit : facta est || 3 tuum om.

15. 4. b. Gen. 3, 9 || c. cf. Jn 9, 3

16. 1. a. Gen. 3, 19

était né aveugle¹. Et c'est pour cette raison que l'Écriture, voulant signifier l'avenir, rapporte qu'au moment où Adam s'était caché à la suite de sa désobéissance, le Seigneur vint à lui le soir et l'appela en lui disant : « Où es-tu? » Et cela parce que, dans les derniers temps, le même Verbe de Dieu est venu appeler l'homme, lui rappelant « ses œuvres^c » parmi lesquelles l'homme vivait lorsqu'il s'était dérobé aux yeux de Dieu. Car, de même qu'autrefois Dieu avait parlé à Adam le soir pour le rechercher, de même dans les derniers temps, par la même Voix^a, il a visité la race d'Adam pour la rechercher.

16. 1. Et que le modelage d'Adam ait été effectué au moyen de cette terre qui est nôtre, l'Écriture l'atteste lorsqu'elle rapporte ces paroles de Dieu à Adam : « Tu mangeras ton pain à la sueur de ton visage, jusqu'à ce que tu retournes à la terre d'où tu as été pris. » Si donc nos corps retournaient dans quelque autre terre après

τε τὴν δρασιν. Καὶ διὰ τοῦτο ἡ γραφὴ σημαίνουσα τὸ μέλλον
120 φῆσιν, κρυβέντος τοῦ Ἀδάμ διὰ τὴν παρακοήν, τὸν Κύριον
ἔληγυθεναι τὸ δειλινὸν πρὸς αὐτὸν καὶ ἀνακεκληθεῖαι καὶ
εἰρηκεναι . « Ποῦ εἶ? » Τοῦθ δὲ ἐπ’ ἐσχάτων τῶν
καιρῶν διάτοις ἥλθε Λόγος τοῦ Θεοῦ ἀνακαλέσασθαι τὸν
124 ἀνθρώπον, ἀναμνήσας αὐτὸν τὰ ἔργα αὐτοῦ^b, ἐν οἷς διάγων
ἐκέρχυτο τῷ Θεῷ. ‘Ως γάρ τότε τῷ Ἀδάμ τὸ δειλινὸν
ἔλάλησεν ἐκζητῶν αὐτὸν δὲ Θεός, οἵτως ἐπ’ ἐσχάτων τῶν
καιρῶν διὰ τῆς αὐτῆς Φωνῆς ἐπεσκέψατο ἐκζητῶν τὸ γένος
128 αὐτοῦ.

16. 1. Καὶ δὲ ἐκ τῆς καθ’ ἡμᾶς γῆς ἡ πλάσις ἐγένετο
τῷ Ἀδάμ, ἡ γραφὴ φησιν εἰρηκέναι τὸν Θεόν αὐτῷ .
« Ἐν ἴδρῳ τοῦ προσώπου σου φάγη τὸν δρόν σου, ἵνα
4 τοῦ ἀποστρέψαι σε εἰς τὴν γῆν, ἐξ ἣς ἐλήφθης^a. » Εἰ
οὖν εἰς ἄλλην τινὰ γῆν ἀποστρέψει μετὰ τὴν τελευτὴν τῷ

15. 123 δ αὐτὸς lat. : αὐτὸς ... δ arm.

mortem corpora nostra, consequens est ea inde et [Hv 367] substantiam habere ; si vero in hanc ipsam, manifestum 8 est quoniam et ex hac plasmatio ei facta est, quomodo 12 et Dominus fecit manifestum, ex hac ei oculos formans. Et manu itaque vere liquido ostensa Dei, per quam plasmatus est quidem Adam, plasmati autem 12 sumus et nos, et cum sit unus et idem Pater, cuius vox ab initio usque ad finem adest plasmati suo, et substantia plasmatis nostri per Evangelium ostensa est manifeste : 16 jam non oportet quaerere alium Patrem praeter hunc, neque aliam substantiam plasmationis nostrae praeter 16 praedictam et ostensam a Domino, neque alteram manum Dei praeter hanc quae ab initio usque ad finem format nos et coaptat in vitam et adest plasmati suo et 20 perficit illud secundum imaginem et similitudinem Dei^b.

16. 6 corpora] + na expunct. C || ea inde est C inde C^{pc} || 8 et om. AQe || hac (C) : hoc C¹ || plasmati ei facta est C plasmate eum factum esse C¹ || 9 fecit om. Q || hac ei V : hac ti C hoc plasmate C¹ eadem AQe || 10 vere liquido CV : vere reliqua A vel reliqua Q reliqua ε || 11 qua C || 12 idem C^{ac} || 13 substantiam AQe || 14 ostensa est V : ostensa C ostendens AQe || 15 alterum CV || prae C prae C¹ || 16 aliam om. V || 17 praedicta C || 18 quaes (C) : usque C¹ || ad : in CV || finem] + salvat expunct. V || 19 conformat AQe || in om. AQe || 20 perficit AQ || similitudinem] + suam ε

Arm. 16. 6 mortem : finem || nostra om. || ea om. || 10 formans : plasmans || [in] manu || itaque om. || vere liquido : liquido vere || 12 cum — pater : uno et eodem existente patre || 13-14 substantia ... ostensa est : substantia ... ostensa || 19 format : plasmat

16, 1. b. cf. Gen. 1, 26